
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 240 del 29/03/2022

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Accordo Quadro SO.RE.SA. “Protesi Ortopediche e Cemento” per la UOC di Ortopedia e
Traumatologia – Lotto n.10 / Ditta Biores Srl. -  Ricognizione fornitura e determinazioni

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 29/03/2022 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Eduardo Scarfiglieri - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Accordo Quadro  SO.RE.SA.  “Protesi  Ortopediche  e  Cemento”  per  la  UOC di  Ortopedia  e
Traumatologia – Lotto n.10 / Ditta Biores Srl. -  Ricognizione fornitura e determinazioni

Direttore  UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 

PREMESSO 
- che quest’Azienda con deliberazioni del D.G. n.52 e n.89 dell’anno 2018 ha aderito - nei limiti del
quantitativo comunicato alla So.re.sa Spa. all’atto della raccolta dei fabbisogni da essa promossa -
all’Accordo Quadro stipulato da detta Società (Determina n.112/2017, agli  atti) per la fornitura
quinquennale di Protesi ortopediche e Cemento, destinati all’U.O.C. di Ortopedia e Traumatologia;  
-  la  stessa  Azienda  con  successiva  deliberazione  n.1024/2018  (agli  atti)  ha  proceduto  -  previa
autorizzazione della precitata Società (nota Prot. SRA 0025151/2018 - agli atti) - ad integrare tra
l’altro  la  summenzionata  adesione  prestata  alla  gara  centralizzata  per  i  lotti  non  inclusi  nel
precedente provvedimento nei limiti della capienza disponibile, salva la possibilità per le singole
Amministrazioni di procedere ad acquisti in autonomia circa i prodotti appartenenti alle cosiddette
famiglie, che  “…non sono oggetto di aggiudicazione degli Accordi Quadro stipulati da So.re.sa.
con le Ditte aggiudicatarie della gara di riferimento”  (Nota So.re.sa Prot. SRA0025628/2018 -
allegato n.1), né di successiva delibera di adesione delle Aziende Sanitarie; 
- che la precitata So.re.sa. Spa., con la medesima nota, ha anche chiarito quanto segue:
a) l’acquisto di prodotti della stessa famiglia di quelli aggiudicati riveste carattere eccezionale e,
conseguentemente, è possibile approvvigionarsi in autonomia; 
b) esso, ove la soglia sia superiore ad € 50.000,00, esige “…la preventiva autorizzazione …” della
medesima Società; 

RILEVATO CHE
-  al fine di eseguire un intervento chirurgico, il Direttore della UOC di Ortopedia e Traumatologia,
Dott.  Gaetano  Bruno,  con  Prot.  34361  del  13/12/2021  (agli  atti)  ha  chiesto  alla  Farmacia
Ospedaliera  la  disponibilità  di  “cotile  doppia  mobilità,  inserto in  polielitene  doppia mobilità  e
testina dedicata della Ditta Biores”, aggiudicataria nella gara So.re.sa…”; 
- il Direttore Sanitario Aziendale ha autorizzato la fornitura in questione, come da glossa apposta a
margine della suindicata nota; 
-  il  Direttore della  Farmacia  Ospedaliera,  Dott.ssa Anna Dello Stritto,  con nota Prot.  1281 del
13/01/2022 -  allegato n.2),  nel rimettere alla UOC Provveditorato - Economato unitamente alla
suindicata nota Prot. n. 34361/2021  “il documento attestante l’avvenuto impianto”, ha indicato i
codici identificativi dei prodotti utilizzati “….per gli adempimenti consequenziali” ;
- l’Ufficio competente per l’istruttoria ha consultato sulla piattaforma So.re.sa. l’offerta economica
presentata  dalla  Ditta  Biores  (scheda offerta  protesi  per  la  Procedura  ristretta  per  la  stipula  di

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Accordo  Quadro  per  la  fornitura  di  Protesi  Ortopediche  e  Cemento  per  le  Aziende  Sanitarie,
Ospedaliere,  Ospedaliere  Universitarie,  IRCCS  della  Regione  Campania  n.  gara  6079883),
emergendo  la  necessità  di  interpellare  (Prot.  n.  3265  del  31/01/2022  –  allegato  n.3)  la  UOC
utilizzatrice sia per l’esatta individuazione del lotto di riferimento che per la corretta rispondenza
dei codici identificativi indicati nella documentazione di cui al punto precedente con quelli riportati
in offerta;
-  il  Direttore della UOC Ortopedia e  Traumatologia,  Dott.  Gaetano Bruno, per le  vie brevi,  ha
rappresentato  che  -  all’atto  dell’intervento  chirurgico  di  che  trattasi  -  sono  state  impiegate  le
componenti dell’impianto protesico di cui al lotto n.10 (Protesi d’anca da revisione modulare non
cementata) aggiudicato alla Ditta Biores a livello centralizzato (vedasi Determina n. 112/2017);
- al fine di assicurare la correttezza dell’istruttoria di che trattasi, il precitato Direttore - su impulso
della  scrivente  (Prot.  n.6568/i  del  25/02/2022 – allegato n.  4)  -  ha  fornito  le  seguenti  ulteriori
precisazioni (Prot.  n. 6606/i del 25/02/2022 - allegato n.5): 
a) la testa in ceramica è componente dell’impianto tipo ovvero “è nel lotto 10”; 
b) la componente inserto “acetabolare in polielitene” è “nel lotto 10 famiglie”; 
CONSIDERATO CHE 

- i prodotti in questione, richiesti dal Direttore della UOC di Ortopedia e Traumatologia sono
risultati necessari per l’esecuzione di un intervento di chirurgia ortopedica;

- con  la  deliberazione  del  D.G.  n.1024/2018,  concernente  l’integrazione  all’ adesione  al
suindicato Accordo Quadro (Del. n. 52 e 89 dell’anno 2018), è stata imputata alla Ditta
BIORES,  prima  graduata  ex  determina  So.re.sa.  n.112/2017,  una  quota  percentuale  di
aggiudicazione pari a n. 20 impianti (Prospetto riepilogativo di aggiudicazione (allegato n.
6)  –  Protesi  d’anca  da  revisione  modulare  non  cementata  –  contratto  informatico  n.
46/00039260 CIG derivato n.6297685610);

- tenuto conto di detta circostanza, la componente dell’impianto in questione denominata testa
in ceramica (vedasi offerta economica BIORES - lotto n.10, - Protesi d’anca da revisione
modulare non cementata, 6 voce di offerta corrispondente alla “Testa in ceramica Delta” -
cod. 650 – 0830), rientra nell’ adesione aziendale, tutt’ora in corso di esecuzione; 

- detta adesione (Del. nn. 52 - 89 e 1024 dell’anno 2018) non include i  prodotti appartenenti alle
cosiddette famiglie, per le quali occorre, ricorrendone i presupposti, approvvigionarsi in autonomia,
come specificato dalla So.re.sa. Spa;
RILEVATO CHE la Ditta Biores (mail certificata del 17/03/2022 – allegato n.7), su richiesta della
UOC Provveditorato – Economato (Prot. n.8187/u dell’11/03/2022 -  allegato n.8), ha quantificato
in € 245,00 il  prezzo della componente in questione “codice EP -  200144 Inserto E1 ACTIVE
ARTICULATION S44 DIAM.28 (INSERTO PER ANCA), specificando che trattasi di “prezzo offerto
in gara (offerto già scontato)”;  
 DATO ATTO CHE 
- l’importo della spesa, essendo inferiore ad € 50.000,00, non esige ai fini della formalizzazione
dell’acquisto  relativo  alla  componente  dell’impianto  di  cui  al  lotto  n.10,  denominata  “inserto
acetabolare in polielitene”, la preventiva autorizzazione della So.re.sa.;
-  la  Ditta  BIORES  ha  dichiarato  di  praticare  a  quest’Azienda  la  scontistica  applicata  in  sede
centralizzata (allegato n.8);  
VISTI

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- l’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. n.50/2016 e smi.;
- l’allegato sub 1 alla determina So.re.sa.  n.112/2017, concernente la stipula dell’Accordo

Quadro per la fornitura di Protesi Ortopediche e Cemento, pubblicata - sulla piattaforma
allestita dalla So.re.sa.; 

- l’offerta economica della Ditta BIORES, riferita all’Accordo Quadro stipulato dalla So.re.sa.
per  la  fornitura  pluriennale  di  “Protesi  Ortopediche  e  Cemento”  e  pubblicata  sulla
summenzionata piattaforma, qui per richiamata e trascritta;

- il prospetto riepilogativo predisposto dalla UOC Provveditorato – Economato, allegato alla
delibera del D.G. n.1024/2018 (allegato n. 6 al presente atto);

RITENUTO pertanto di procedere a formalizzare la fornitura sotto indicata, correlata al Lotto n.10
di cui all’Accordo Quadro So.re.sa. “Protesi ortopediche e cemento”, compresa nelle cosiddette
“Famiglie”, effettuata dalla Ditta BIORES Srl. in favore della UOC di Ortopedia e Traumatologia,
come di seguito esposto: 

LOTTO 10 - FAMIGLIE

DESCRIZIONE CODICE DITTA PREZZO UNITARIO DI
AGGIUDICAZIONE

SCONTATO 
INSERTO E1 ACTIVE

ARTICULATION S44 DIAM. 28 –
INSERTO PER ANCA 

EP- 20144 € 245,00 oltre Iva al 4%

ESAMINATA tutta la documentazione innanzi richiamata, allegata alla presente e agli atti giacente;

ATTESTATO  CHE la  presente  proposta  di  determinazione  è  formulata  previa  istruttoria  ed
estensione  conformi  alla  normativa  legislativa  vigente  in  materia  e  può  essere  pubblicata
integralmente; 

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa, qui richiamati e trascritti, di:
I  –  PROCEDERE  a  formalizzare  la  fornitura  sotto  indicata,  correlata  al  Lotto  n.10  di  cui
all’Accordo  Quadro  So.re.sa.  “Protesi  ortopediche  e  cemento”,  compresa  nelle  cosiddette
“Famiglie”, effettuata dalla Ditta BIORES Srl. in favore della UOC di Ortopedia e Traumatologia,
come di seguito esposto: 

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

LOTTO 10 - FAMIGLIE

DESCRIZIONE CODICE DITTA PREZZO UNITARIO DI
AGGIUDICAZIONE

SCONTATO 
INSERTO E1 ACTIVE

ARTICULATION S44 DIAM. 28 –
INSERTO PER ANCA 

EP- 20144 € 245,00 oltre Iva al 4%

II -  DARE MANDATO all’U.O.C. Provveditorato - Economato di procedere - tramite l’utilizzo
della piattaforma SAP - al compimento degli atti consequenziali,  sì da consentire  alla Farmacia
Ospedaliera la disponibilità dei dati necessari all’emissione del relativo ordinativo di fornitura; 
III -  DARE ATTO CHE
-  la spesa complessiva concernente la fornitura in questione ammonta ad € 254,80 inclusa Iva al
4%, conto economico n.5010108010 “dispositivi medici impiantabili attivi”;
-  il Responsabile del procedimento di che trattasi è il Direttore f.f. della UOC Provveditorato –
Economato, Dott.ssa Teresa Capobianco;
- il Direttore dell’esecuzione del contratto è il Direttore della Farmacia Ospedaliera, Dr.ssa Anna
Dello Stritto, già designato con precedente delibera n. 52/2018; 
IV - DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla Ditta BIORES Srl.;
V - DI TRASMETTERE copia dello stesso al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, ed ai Direttori
delle  UU.OO.CC.  Gestione  Economico  -  Finanziaria,  Ortopedia  e  Traumatologia,  Farmacia
Ospedaliera, oltreché alla So.re.sa. Spa.. 

    Il Funzionario Estensore                                                         UOC PROVVEDITORATO – ECONOMATO        
Dott.ssa Giuliana Buompane                                                                            IL DIRETTORE f.f. 
                                                                                                                  Dott.ssa Teresa Capobianco 

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



































































ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

Accordo Quadro SO.RE.SA. “Protesi Ortopediche e Cemento” per la UOC di Ortopedia e Traumatologia – Lotto n.10 /
Ditta Biores Srl. -  Ricognizione fornitura e determinazioni

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2022 5010108010 - Dispositivi medici impiantabili attivi

€254,80

29/03/2022

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Eduardo Scarfiglieri

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		EDUARDO CHIANESE




